confortans intellectum sub quo videtur immediate Deus ζ immo et aequivalenter utitur formula lumen gloriae, quando illud describit veluti *lumen divinum gloriae* quo, per modum dispositionis a Deo inditae seu infusae, intellectus noster efficitur proportionatus ad videndum ipsum per speciem, hoc est, per essentiam², nondum tamen habet formulationem explicitam et per se intentam. Et videtur quod Pseudo-Dionysius influxit multum in maiores illos theologos ut formulas *lucis, luminis, illuminationis*, in vocabulario theologico cooptarent.

Ex analogia beatitudinis formalis supernaturalis cum beatitudine naturali hominis. Ita se habet beatitudo formalis supernaturalis hominis in suo ordine sicut beatitudo formalis naturalis eius in suo, quia gratia non destruit naturam sed eam perficit sese ei attemperando³. Atqui beatitudo formalis naturalis est perfectissimus actus naturalis intellectus roborati perfectissimo habitu intellectuali naturali, qui est habitus Sapientiae, ut patet ex dictis⁴. Ergo similiter beatitudo formalis supernaturalis hominis, qui est perfectissimus actus supernaturalis intellectus eius, non est nec potest esse nudae potentiae, sed potentiae elevatae et roboratae perfectissimo habitu intellectuali supernaturali, qui debet esse habitus intellectualis gloriosus seu beatificus, et merito appellatus *lumen gloriae*.

262. *Argumentum proprium* sumitur *ex principio causalitatis efficientis*. Cognitio intellectualis supernaturalis hominis est a lumine intellectuali supernaturali intrinseco homini et proportionato cognitioni sicut a propria et immediata causa. Atqui visio facialis et intuitiva Dei est cognitio intellectualis supernaturalis hominis. Ergo visio facialis et intuitiva Dei est a lumine intellectuali supernaturali intrinseco homini et proportionato visioni sicut a causa propria et immediata.

1 S. Albertus Magnus, op. cit., cap. 4, § 6, dub. ume. corp., p. 118.

2 S. Albertus Magnus, op. cit., cap. 4, § 5> dub. unie., obi. 19 eiusque solutio, p. 115 a, 116 b.

3 I-II, no, 3-4.

4 Supra, nn. I30-I33> 162-164.

Sed lumen intellectuale supernaturale intrinsecum homini et proportionatum visioni beatificae, quae est gloria essentialis, est et appellatur *lumen gloriae*. Ergo visio facialis et intuitiva Dei est a *lumine gloriae* sicut a causa propria et immediata. Tam ergo certa est existentia luminis gloriae quam est certa existentia visionis beatificae, sicut tam certa est existentia propriae causae quam est certa existentia proprii effectus.

Maior constat ex principio causalitatis efficientis. Cognitio enim est actus vel effectus quidam cognoscentis secundum potentiam seu lumen suum cognoscitivum. Et quia sicut se habet simpliciter ad simpliciter ita se habet tale ad tale, cognitio sensitiva hominis est a lumine sensitivo eius, et similiter cognitio intellectualis a lumine intellectuali, ac denique cognitio naturalis a lumine naturali et supernaturalis a supernaturali lumine.

Rursus, quia cognitio est essentialiter *actus vitalis* cognoscentis et actus vitalis est essentialiter a principio intrinsecum lumen cognoscitivum necessario est intrinsecum cognoscenti. Unde sicut lumen sensitivum quo homo sentit est intrinsecum ei in quantum sentiens, ita lumen intellectivum in quantum intelligens et lumen naturale in quantum naturaliter cognoscens et supernaturale lumen in quantum cognoscens supernaturaliter.

Denique, quia cognitio non solum est actus vitalis, sed etiam *effectus proprius* cognoscentis secundum lumen eius cognoscitivum, huiusmodi lumen debet esse *proportionatum cognitioni et obiecto cognito*, quia «nullus actus excedit proportionem principii activi, et ideo videmus in rebus naturalibus quod nulla res potest perficere effectum per suam operationem quae excedat virtutem activam, sed solum potest producere per operationem suam effectum suae virtuti proportionatum» \

Stat ergo *maior*: cognitio intellectualis supernaturalis hominis est a lumine intellectuali supernaturali intrinsecum homini et proportionate cognitioni.

1 I-II, 109, 5-

1 *Minor est de fide* catholica, ut patet ex dictis. Et probatur ex eo quod unicum medium obiectivum videndi divinam essentiam ut est in se, est ipsamet divina essentia x. Atqui nulli creaturae intellectuali potest esse ipsamet divina essentia medium obiectivum naturale cognoscendi, sed soli divino intellectui, quia medium obiectivum cognoscendi connaturale *creaturae* non potest esse *in creatum*, cum unumquodque cognoscat secundum quod est; creatura autem est creata, non increata. Nulli ergo creaturae intellectuali potest esse connaturalis visio ipsius divinae essentiae, quae ideo est simpliciter et absolute supernaturalis.

Cetera sunt per se nota. Nec enim lumen quo cognoscimus ipsam gloriam Dei qua ipsemet est beatus, et quo elicimus visionem eius qua formaliter participamus gloriam ipsius et gloriosi efficimur, et quod proprium est status gloriae seu beatitudinis, poterat aliter nominari nisi *lumen gloriae* \

Postremo, veritas conclusionis huius patet ex omnibus hucusque dictis post articulum quintum. Ostensum est enim beatitudinem formalem supernaturalem hominis non posse esse actum elicitem a nuda potentia intellectuali speculativa, sed a potentia roborata habitu intellectuali speculativo. Pro-

1 Supra, nn. 230-253.

2 Ipse S. Thomas hanc rationem dedit, quando scripsit: «nihil potest ad altiore operationem elevari nisi per hoc quod eius virtus *fortificatur*. Contingit autem dupliciter alicuius virtutem fortificari: uno modo, *per simplicem intensionem ipsius virtutis*, sicut virtus activa calidi augetur per intensionem caloris ut possit efficere vehementiorem actionem *in eadem specie*; alio modo, *per novae formae appositionem*, sicut diaphani virtus augetur ad hoc quod possit illuminare, per hoc quod fit lucidum actu per formam lucis receptam in ipso de novo. Et hoc quidem virtutis augmentum requiritur ad alterius speciei operationem consequendam.

Virtus autem intellectus creati naturalis non sufficit ad divinam substantiam videndam, ut ex dictis patet. *Oportet ergo quod augeatur ei virtus ad hoc quod ad talem visionem perveniat*.

Non sufficit autem augmentum per intensionem naturalis virtutis, quia talis visio non est eiusdem rationis cum visione naturali intellectus creati: quod ex distantia visorum patet. Oportet igitur quod fiat augmentum virtutis intellectivae *per alicuius novae dispositionis adeptionem**» (*III Contra Gent.*, cap. 53) arg. 3. Cf. I-II, 109, 1).

batum est etiam habitum elicivum actus beatifici supernaturalis consummati non posse esse habitum speculativum naturalem, neque supernaturalem proprium status viae, neque communem statui viae et termini, sed proprium et exclusivum status termini. Demonstratum est quoque hunc habitum supernaturalem speculativum proprium statui termini, non esse possibilem ex parte specierum intelligibilium seu similitudinis obiectivae. Ergo *nihil* aliud potest esse nisi lumen intellectuale supernaturale se habens ex parte potentiae intellectivae, sub quo haec fiat immediate et adaequate capax videndi ipsam divinam essentiam. Datur igitur *habitus intellectualis gloriae per modum luminis*, qui uno verbo appellari potest *lumen gloriae*.

Quae quidem rationes non solum ostendunt *a priori* existentiam luminis gloriae in beatis ex eius *necessitate* ad beatitudinem formalem, verum etiam *modum talis necessitatis*, qui non est secundum quid tantum seu ad melius et facilius esse, sed *simpliciter et absolute ad ipsum esse visionis beatificae*, ita ut *intrinsicè repugnat talis visio sine illo*; et ideo *nec de potentia Dei absoluta potest intellectus creatus Deum videre per essentiam sine lumine gloriae*.

Nam ex una parte visio beatifica est essentialiter actus vitalis beati, ideoque debet necessario procedere ab aliquo principio intrinsicè eius; ex alia vero repugnat intrinsicè quod procedat a nuda potentia naturali intellectus, cum sit actus essentialiter seu intrinsicè supernaturalis, et ideo tam impossibile est talem actum a sola naturali potentia intellectus procedere quam impossibile est dari effectum sine causa: ponere enim effectum supernaturalem ex sola causa naturali est aequivalenter ponere effectum (supernaturalitatem) sine causa. Si enim lumen gloriae *solum intenderet* vim naturalem intellectus secundum suam speciem naturalem, tunc esset eiusdem speciei ac vis nativa intellectus, et solum daret ei melius et facilius posse; unde vis naturalis intellectus posset sine illo utcumque visionem beatificam elicere: at non ita lumen gloriae auget potentiam intellectivam mentis creatae, sed *ei dat robur alterius speciei, immo et alterius generis, nempe, robur supernaturale quoad substantiam, quod ei*

dat simpliciter posse in ordine ad actum supernaturalem visionis exercendum, ut patet ex dictis. Unde sine tali lumine intellectus creatus non solum non potest faciliter et expedite visionem beatificam elicere, sed nec simpliciter et absolute, hoc est, nullo modo potest.

Et hoc est quod semper dixerunt thomistae. Ita Dominicus de Soto dicit quod «lumen gloriae est virtus et facultas intellectus ad videndum Deum»¹ quia «non solum requiritur velut habitus acquisitus ut potentia sit potentior, sed ut simpliciter sit potens»², hoc est, «non ponitur solum ad bene ridendum Deum, sed simpliciter ad videndum, utpote sine quo intellectus nullatenus ipsum videre valet»³. Et ideo sicut Deus «facere non potest ut ego videam nisi virtutem mihi ridendi tribuerit», ita non potest facere ut sine lumine gloriae «intellectus videat visione beata, quia hoc esset facere ut intellectus sine virtute videndi videret»⁴ seu posset sine potentia.

Similiter Banez nervosius ait: «aliud est quod Deus faciat se solo aliquem effectum, et aliud est quod faciat ut aliqua causa secunda efficiat sine principio et sine forma efficiendi; hoc secundum implicat contradictionem, nam esset dicere quod aliquid esset causa et non causa»⁵. Deus autem non potest se solo producere visionem beatificam beatorum, quia visio beatifica est essentialiter actus vitalis et de ratione actus vitalis est quod procedat a viventi sicut a principio et causa; principium autem et facultas visionis beatificae est lumen gloriae⁶.

Et Joannes a S. Thomas: «aliud est, inquit, Deum posse facere effectum causae secundae se solo, aliud quod possit

¹ Dominicus de Soto, O. P., in *IV Sent.*, d. 49, 2, 4, ed. cit., p. 913 a.

² Dom. de Soto, *ibid.*, p. 913 b.

³ Dom. de Soto, *loc. cit.*, p. 912 b.

⁴ Dom. de Soto, *ibid.*, p. 913 a.

⁵ D. Banez, O. P., in I, 12, 5, dub. 3, ad 1 arg., ed. cit., p. 269 b. Vide etiam dub. I, § Nihilominus haec sententia nobis falsa et periculosa videtur, p. 266 a.

⁶ D. Banez, *ibid.*, dub. 1, secundum argumentum pro parte affirmativa, p. 265 b, quod plene approbat infra dub. 2, conci., § Item probatur, p. 267 b.

facere quod ista causa secunda sit vere et proprie causa sine virtute causandi proportionata ad effectum, loquendo de causa principali et vitali; visio autem [beatifica] non dicit solum effectum quomodocumque factum, sed ut a causa secunda vidente», nempe a creatura beata \

263. *Neque aliud docet S. Thomas ipse, licet iam pridem di germana eius mente disputatum sit. Durandus scripsit: «quidquid sit de facto an tale lumen gloriae sit in intellectu beato, tamen de possibili tenet frater Thomas, lib IV, dist. 49 quod beata visio communicari potest homini existenti in puris dispositionibus viai et ita non habenti lumen gloriae» 1.*

Revera S. Doctor dicit in *Sententiis*: «nullus intellectus purae creaturae in statu viae existentis potest in visionem Dei per essentiam per aliquam dispositionem sibi inhaerentem. Sed contingit aliquando divina virtute quod aliqua res miraculose perducitur in aliquid in quod nullo modo potest per aliquas dispositiones sibi inhaerentes, sicut quod virgo pariat, quod ignis in aqua comburat: et similiter potest miraculose fieri divina virtute quod aliquis intellectus creatus, non habens nisi dispositionem viae, eleuetur ad videndum Deum per essentiam. Nec tamen ex tali visione potest dici beatus simpliciter, sed secundum quid tantum, in quantum scilicet communicat in actu beati; sicut etiam aliquod corpus in statu gravitatis existens, potest miraculose participare actionem agilitatis vel impassibilitatis, sicut de Habacuc legitur (*Dm.* XIV, 35), et de tribus pueris conservatis in fornace (*Dan.*, III 20-24), nec tamen eorum corpora erant gloriosa.

Ea autem quae fiunt miraculose non dicuntur possibilea secundum naturam in qua fiunt, sed secundum virtutem facientis tantum; non enim dicimus proprie loquendo quod caecus possit fieri videns, sed quod Deus potest eum facere videntem. Et ideo dicendum est quod *nulla pura creatura, in statu viae existens, potest Deum per essentiam videre; sed Deus potest facere quod videat, adhuc in statu viae manens» 3.*

Et paulo post: «haec tamen visio qua, ante mortem, Deum per

1 Ioannes a S. Thoma, O. P., in I, 12, 5, disp. 14, a. 5, n.º 7 in fine, ed. Solesm., t II, p. 235.

Durandus, O. P., in *II' Sent.*, d. 49. 2, 2 ad 1 primae opinionis, ed. dt, fol. 268 vb.

3 *IV Sent.*, d. 49, 2, 6 c.

l essentiam vidit [Moises], non facit eum beatum *simpliciter*,
 j unde nec semper illa visio in eo permansit, sed ad tempus, quamvis
 i illud tempus in Scriptura non determinetur; non enim erat ex
 dispositione in intellectu existenti, sed ex sola divina virtute quasi
 miraculosa, ut dictum est. Quando autem natura creata *miraculose*
 elevatur ad aliquid supra naturam, non potest simul
 esse in actu contrario; sicut corpus Petri, cum *miraculose actum*
 dotis agilitatis habuit super undas ambulando, non erat *simul*
 in eo *actus* gravitatis, qui est ferri deorsum. *Et similiter* quando
 intellectus *viatoris* elevatur *miraculose* ad videndum Deum
 per essentiam, non potest *simul* esse in actu visionis viae, qua
 anima naturaliter sensibilia percipit; et ideo oportet in illo statu
 animam videntis omnino ab actu sensuum abstrahi» 1.

Immo et in *Quaestionibus Disputatis de Veritate*: «in videndo
 Deum per essentiam, inquit, *per dispositionem infusi luminis* per-
 tingit mens ad *terminum viae*, qui est gloria; et *sic non est in via*.
 Sicut autem *divinae omnipotentiae* subiecta sunt *corpora*, ita et
mentes: unde sicut potest aliqua *corpora* perducere ad effectus
 quorum *dispositio* in praedictis corporibus non invenitur, sicut
 Petrum fecit super aquas ambulare sine hoc quod ei *dotem agi-*
littatis tribueret; ita potest *mentem* ad hoc perducere ut divinae
 essentiae uniatur in statu viae, modo illo quo unitur sibi in
 patria, sine hoc quod a *lumine gloriae* perfundatur.

Cum autem hoc contingit, oportet quod *mens* ab illo modo
cognitionis desistat quo a phantasmatibus abstrahit; sicut etiam
corpus corruptibile, cum ei miraculose datur agilitatis *actus*, non
 est simul in *actu* gravitatis. Et ideo illi, quibus hoc modo Deum
 per essentiam videre datur, omnino ab *actibus* sensuum abs-
 trahuntur ut tota anima colligatur ad divinam essentiam intuen-
 dam; unde et rapi dicuntur, quasi vi *superioris naturae* abstracti
 ab eo quod eis *secundum naturam* competebat» 2.

Ex simplici lectione horum textuum apparet perfectus paral-
 lelismus litterarius et doctrinalis inter *IV Sent.*, et q. 10 *De*
Veritate, qui ceteroquin sunt eiusdem temporis (circa 1256).
Idem ergo est sensus utriusque textus. Atqui sensus textus *De*
Veritate non est quod intellectus noster *possit* videre divinam
 essentiam, etiam in hac vita, *absque ullo lumine gloriae*. Nam in
 eodem articulo S. Doctor tenet quod *sine lumine gloriae aliquo*

1 *IV Sent.*, d. 49, 2, 6 ad 4.

2 *De Verit.*, 10, 11 c.

*modo participato ab intellectu creato, hic nullo modo divinam essentiam videre potest. Ita enim scribit: «quamvis intellectus noster sit tactus ad hoc quod videat Deum, non tamen ut naturali sua virtute Deum videre possit, sed per lumen gloriae sibi infusum; et ideo, omni velamine remoto, nondum oportet quod intellectus Deum per essentiam videat si lumine gloriae non illustretur: ipsa enim carentia gloriae erit divinae visionis impedimentum»*¹, Et iterum: «quamvis divina essentia sit praesens intellectui nostro, non est tamen ei coniuncta ut forma intelligibilis quam intelligere possit quamdiu lumine gloriae non perficitur; ipsa enim mens non habet facultatem videndi Deum per essentiam antequam praedicto lumine illustretur, et sic deficit et videndi facultas et visibilis praesentia»². In omni ergo casu, absque ulla exceptione, visio Dei est per lumen gloriae. Neque fas est dicere S. Thomam, in eodem articulo, sibi aperte contradicere. Unde neque textus IV Sententiarum habet sensum quem ei tribuit Durandus, quasi de potentia Dei absoluta posset miraculose divina essentia videri ab intellectu nostro absque lumine gloriae ullo modo participato.

Ceterum, eodem fere tempore S. Doctor authentice explicavit in quo sensu Moyses et Paulus, et si qui alii viatores, divinam essentiam videre potuerint, sine hoc quod a lumine gloriae perfundantur. Admittens ergo quod Paulus in raptu vidit Deum per essentiam, explicat modum huius visionis in *De Veritate*, q. 13, a. 3, dicens: «nec tamen beatus fuit simpliciter, sed solum secundum quid, quamvis mens eius illustrata fuerit supematurali lumine ad Deum videndum. Quod quidem apparere potest exemplo luminis corporalis. In quibusdam enim invenitur lumen a sole ut quaedam forma manens, quasi connaturalis effecta, sicut in stellis et in carbunculo et huiusmodi; in quibusdam vero recipitur lumen a sole sicut quaedam passio transiens, sicut in aëre: non enim efficitur lumen forma permanens in aëre quasi connaturalis, sed transiit abeunte sole.

Similiter et lumen gloriae dupliciter menti infunditur; uno modo per modum formae connaturalis factae et permanentis, et sic facit mentem simpliciter beatam, et hoc modo infunditur beatis in patria; alio modo, contingit lumen gloriae mentem humanam sicut quaedam passio transiens, et sic mens Pauli in raptu fuit lumine gloriae illustrata: ipsum etiam nomen [raptus], raptim et trans-

¹ *De Verit.*, 10, 11 ad 7.

² *De Vent.*, 10, 11 ad 11.

et modo ostendit hoc esse factum. Unde non fuit simpliciter glorificatus, nec habuit dotem gloriae, cum illi claritas non fuerit effecta proprietas eius; et propter hoc non fuit derivata ab anima in corpus, nec in statu perpetuo permansit» x.

Ergo semper «visio Dei per essentiam fit per lumen aliquod, scilicet per lumen gloriae, de quo dicitur in Psalmo 35, 10: in lumine tuo videbimus lumen» 2; neque sine illo fieri ullo modo potest, secundum illud ipsius S. Thomae: «divina essentia videri ab intellectu creato non potest nisi per lumen gloriae, de quo dicitur in Psalmo: in lumine tuo videbimus lumen. Quod tamen dupliciter participari potest: uno modo, per modum formae immanentis, et sic beatos facit sanctos in patria; alio modo, per modum cuiusdam passionis transeuntis, sicut dictum est (q. 171, a. 2) de lumine prophetiae, et hoc modo lumen illud fuit in Paulo quando raptus est. Et ideo ex tali visione non fuit simpliciter beatus, ut fieret redundantia in corpus, sed solum secundum quid» 3, scilicet «Paulus non fuit beatus habitualiter, sed solum habuit actum beatorum» 4.

Sed ex eodem Scripto super Sententiis, si diligenter perlegatur, eadem interpretatio deducitur. Nam in illo articulo, ubi S. Doctor quaerit utrum in statu viae possit aliquis Deum per essentiam videre⁵, directe contradistinguit statum viae, qui est status vitae praesentis, a statu patriae, qui est status vitae futurae, et uno verbo dicuntur status viatoris et status comprehensoris⁶; nam terminus formalis quaestionis est status. Quia enim beatitudo formalis hominis consistit in visione Dei per essentiam, ut probaverat in a. 1 eiusdem quaestionis, quaerere utrum aliquis in statu viatoris possit Deum videre per essentiam, idem est ac investigare an aliquis in statu viatoris possit simul esse in statu comprehens⁷; seu, an aliquis in statu viae possit simul esse in statu termini sive patriae; vel etiam, utrum aliquis in statu vitae prae-

1 De Verit., 13, 2 c. Quae verba, ad litteram fere, reproducit in suppari Lectura super II Cor., cap. 12, lect. 1, ed. cit., p. 506 b.

2 In II Cor., cap. 12, lect. 1, p. 506 a.

3 II-II, 175, 3 ad 2.

4 II-II, 175, 3 ad 3.

5 IV Sent., d. 49, 2, 7. In distributione articulorum, in capite quaestionis, formulationem ponit in modo activo, ut in textu; at in capite ipsius articuli, modo passivo, nempe «videtur quod Deus in statu viae possit per essentiam videri». Realis et formalis sensus idem prorsus est.

6 IV Sent., d. 49, 2, 7, arg. 4 sed contra.

sentis possit esse *beatus* beatitudine supematurali *perfecta et consummata* \

In respondendo autem adhibet duplicem distinctionem: unam, ex parte *subiecti* status viae et visionis Dei per essentiam, quae afficit particulam *aliquis*; aliam, ex parte *viae* et *termini* seu visionis divinae essentiae et consequenter beatitudinis formalis.

Distinctio ex parte *subiecti* est in creaturam puram et creaturam personaliter assumptam a Verbo Dei: Christus enim non est purus homo seu pura creatura intellectualis, sed simul est Deus et homo; alii vero homines et angeli sunt purae creaturae intellectuales. Ideo ex una parte ponit *Christum solum*²; ex alia vero *puram creaturam*³ seu *intellectum purae creaturae*⁴. Distinctio ex parte quasi *praedicati* est inter *statum* et *actum*; et sic aliquis purus homo seu aliqua pura creatura intellectualis potest esse in via dupliciter, nempe secundum *statum*, hoc est, secundum «dispositiones omnes quas in statu viae habet»⁵, aut secundum *actum* tantum, nempe sine dispositionibus illis connaturalibus viae inhaerentibus: similiter potest esse in patria seu in termino dupliciter, scilicet secundum *statum*, idest secundum «dispositionem sibi inhaerentem» quam in statu patriae habet⁶, aut *solum* secundum *actum*, sine dispositione in intellectu existente seu *inhaerente*⁷: pariter, esse potest beatus dupliciter, nimirum *simpliciter* vel secundum *statum*, aut *secundum quid* tantum vel secundum *actum*⁸.

Respondet ergo S. Doctor duplici conclusione principali. *Prima*: esse simul viator et comprehensor secundum *statum* et secundum *actum*, *est proprium solius Christi*. Hanc conclusionem ponit in arg. 4 sed contra, et probatum supponit ex *III Sent.*, dist. 15, q. 2, a. 1, q. 3, ubi distinguit animam Christi in animam in quantum animam seu formam corporis et in animam in quantum spiritum seu imaginem Dei: erat autem perfecte beata in quantum spiritus, simul tamen erat perfecte viatrix in quantum

¹ *IV Sent.*, d. 49, 2, 7, arg. 5 sed contra.

² *IV Sent.*, d. 49, 2, 7, arg. 4 sed contra. Cf. *III Sent.*, d. 15, 2, 1, q. 2, ed. cit., nn. 80-84.

³ *IV Sent.*, d. 49, 2, 7 c, *bis*.

⁴ *IV Sent.*, d. 49, 2, 7 c, *semel*.

⁵ *IV Sent.*, *loc. cit.*, corp.

⁶ *IV Sent.*, *loc. cit.*, corp.

⁷ *IV Sent.*, *loc. cit.*, corp, et ad 4.

⁸ *IV Sent.*, *loc. cit.*, corp, et ad 4.

anima seu forma corporis. «Anima Christi, ait, habuit utrumque *statum*, scilicet viatoris et comprehensoris; unde secundum aliquid fuit beata, et secundum aliquid non fuit beata. Ex illa enim parte qua nata est *anima corpori coniungi*, non erat beatificata; alias, ex anima in corpus claritas gloriae descendisset, sicut erat in aliis glorificatis, et ideo ex parte ista poterat pati, et habebat *statum* viatoris; sed ex parte illa qua *coniungebatur Verbo* per fruitionem, erat glorificata, et habebat *statum* comprehensoris»¹.

Secunda: esse simul viator et comprehensor secundum *statum* et secundum *actum*, nulli purae creaturae intellectuali convenire potest; potest tamen ex privilegio et *miraculose* alicui purae creaturae simul convenire esse *viator* secundum *statum* et *comprehensor* seu beatus secundum *actum* vel *secundum quid*.

Cuius ratio est, quia omnis pura creatura intellectualis, aut est homo, aut est angelus. Est autem *connaturale* utrique, secundum «dispositiones omnes quas in *statu viae* habent», ut *per medium obiectivum creatum* intelligant quidquid intelligunt: «*homo* enim per dispositiones omnes quas in *statu viae* habet, non potest in aliquid amplius nisi ut intelligat quidquid intelligit *per species a sensu abstractas*...; intellectus etiam *angeli* in *statu viae* per omnes dispositiones naturales, vel etiam gratuitas, non potest in aliquid amplius nisi ut intelligat omne quod intelligit *performas creatas* ad quas naturalis facultas intellectus eius determinatur... Deus autem in essentia sua videri non potest *nec per aliquam formam a sensu abstractam nec per aliquam formam creatam*... Unde patet quod *nullus intellectus purae creaturae in statu viae existentis* potest in visionem Dei per essentiam *per aliquam dispositionem sibi inhaerentem*»².

Quia ergo *lex naturalis* est ut modus cognitionis sequatur modum naturae rei cognoscentis, est omnino supernaturale et *miraculosum* ut aliqua pura creatura intellectualis, simul dum retinet modum essendi proprium status viae, habeat modum intelligendi Deum proprium status patriae, scilicet absque ullo medio obiectivo creato, sed per ipsam Dei essentiam, quod omnino requiritur ad videndum Deum intuitive prout est in se: illud enim *miraculosum* est, quod est praeter et supra naturalem legem alicuius.

Unde patet quod illud: *miraculose potest*, de quo loquitur S. Thomas in hoc textu, non cadit super divinam essentiam ut

¹ *III Sent.*, d. 16, 2, 1, ad 3, n.° 52.

² *IV Sent.*, d. 49, 2, 7 c.

medium obiectivum eam intuitive videndi, neque super lumen intellectuale elevans intellectum ad hoc ut possit habere ipsam divinam essentiam ut medium obiectivum cognoscendi, ut Durandus putavit, quia haec duo de necessitate requiruntur ad visionem beatificam, et *lex naturalis absoluta est ut non nisi per ea fieri possit; sed super simultatem eorum cum modo connaturali cognoscendi status viae et consequenter cum dispositionibus connaturalibus huius status*, hoc est, super simultatem actus termini cum statu viae.

Et hunc sensum illius: *miraculose potest*, authentice explicavit paulo post ipse S. Thomas, cum dixit: «sic ergo, *secundum communem cursum*, nullus in *statu* viae Deum per essentiam videt; et si aliquibus hoc *miraculose* concedatur ut Deum per essentiam videant, nondum anima a carne mortali *totaliter* separata, non tamen sunt *totaliter* in *statu* viae, ex quo *actibus* sensuum carent quibus in *statu* mortalis vitae *utimur*» 1]

Et clarius postea, in *Summa Theologica*; «sicut Deus *miraculose* aliquid supernaturaliter in rebus corporeis operatur, ita etiam supernaturaliter et praeter communem ordinem mentes aliquorum *in hac vita viventium*, sed non sensibus carnis *utentium*, usque ad visionem suae essentiae elevavit» 2.

Aliis verbis: non est miraculum quod aliquis *in statu patriae seu beatitudinis* habeat ipsam divinam essentiam ut formam intelligibilem *qua* eam intuitive videat; neque quod habeat lumen gloriae *sub quo* ipsam divinam essentiam ut propriam formam intelligibilem habere possit; neque quod, his duobus habitis, ipsum Deum per essentiam videat ut est in se: haec enim tria sunt *de ratione* illius status: sed miraculum est quod aliquis, simul dum est in *statu* viae seu extra statum beatitudinis, habeat *de facto* seu per modum *actus* ipsam divinam essentiam ut formam intelligibilem, et consequenter lumen intellectuale proportionatum *quo elevetur* ad hoc ut possit eam ut talem habere *de facto*,¹ his anim duobus *de facto* positus, visio facialis Dei naturaliter *de facto* sequitur. Et hanc *elevationem* de facto, quae certe indicat *realm* et *intrinsicam* elevationem ideoque per participationem realem et intrinsicam luminis intellectualis correspondents in intellectu elevabili, expresse sublineavit S. Thomas cum dixit: «potest *miraculose* fieri divina virtute quod aliquis intellectus creatus, non habens nisi dispositionem [= statum] viae, *elevetur* ad

videndum Deum per essentiam» eam tamen contradistinguit ab elevatione perfecta et per modum status qua in patria intellectus creatus in visionem divinae essentiae fit «*potens* per aliquam *dispositionem* sibi *inhaerentem*, quam dicimus esse *lumen gloriae*» 2.

Solum ergo deest *verbum*; per modum *passionis transeuntis*, quod adhibuit paulo post in *De Veritate*, q. 13, a. 2; *res* vero per *verbum* significata explicite et clarissime est indicata. Idem enim valent: *dispositio* sibi *inhaerens*, et: per modum *formae permanentis*, cui contraponebat: per modum *passionis transeuntis*.

Ceterum S. Thomas in IV Sententiarum sequebatur *modum traditionalem loquendi*. Ita Simon Tornacensis ad quaestionem: «an [Paulus] in illo raptu habuit fidem an scientiam [= visionem divinae essentiae]», respondet: «credimus Apostolum in illo raptu fidem habuisse *habitu non usu*, et scientiam habuisse *usu non habitu*: scientia enim habita *usu* excludit *usum* fidei de eodem, et *usus* fidei excludit *usum* scientiae. Licet enim esset *habilis* ad credendum *constitutus* in carne *mortali*, tamen *ad tempus* habuit *usum* scientiae de Deo *miraculose per gratiam*, non quia esset *habilis* ad sciendum quomodo *habilis* erit *in futuro post resurrectionem*. Quod autem dicitur: vivit homo et non videbit me [Exod., 33, 20], *generaliter* dictum est *secundum cursum naturae*: tamen, *per miraculum*, secus est inventum» 3.

Eadem interpretatio luculenter apparet ex analyst analogiae quam statuit inter corpus humanum animale et spirituale relate ad actus et dotes seu status agilitatis et impassibilitatis, et animam rationalem in statu viae et in statu patriae relate ad actum et statum beatitudinis seu visionis divinae essentiae.

Illustratio S. Thomae est huiusmodi: ita se habet anima rationalis in statu viae ad videndum Deum per essentiam, sicut se habet corpus animale ad agilitatem et impassibilitatem; et similiter, ita se habet anima rationalis in statu patriae ad videndum Deum per essentiam, sicut se habet corpus spirituale ad agilitatem et impassibilitatem. Quia revera ita se habet anima ad gloriam suam, sicut corpus ad suam.

Iam vero naturale est corpori spirituali habere agilitatem et impassibilitatem *ut dotes* seu per modum *status*, sicut naturale est animae in statu patriae videre Deum per essentiam per modum

1 De Verit., io, ii c in fine.

a I, 12, n ad 2.

1 IV Sent., d. 49, 2, 7 c et ad 4.

2 IV Sent., d. 49» 2, 7 c.

3 Simon Tornacensis, *Disputationes*, disp. 88, q. 2, ed. J. Vvanchez, P. 253, 15-23, Louvain, 1932.

status; sed corpori animali, quamdiu est in hoc statu, non possunt convenire agibilitas et impassibilitas *ut dotes*, licet *miraculose* possint ei convenire *per modum actus*, ut patet in exemplo Habacuc et trium puerorum: et similiter animae rationali, quamdiu est in statu viae, non potest convenire Deum videre per essentiam per modum status, licet *miraculose* possit haec visio ei convenire per modum *actus* \

Ac revera, iuxta S. Thomam in eodem IV Sententiarum, *dotes* gloriosae tam corporis quam animae beatorum sunt *habitus gloriosi*: «*beatitudo* et *dos* etiam *realiter* differunt, ut *beatitudo* dicatur ipsa operatio perfecta qua anima beata Deo coniungitur, sed *dotes* dicuntur *habitus* vel *dispositiones* vel quaecumque aliae *qualitates* quae ordinatur ad huiusmodi perfectam operationem»¹ «*dos* est aliquid animae *inhaerens*, per quod ordinatur ad operationem in qua consistit *beatitudo*»³; «*visio* dupliciter potest accipi: uno modo, *actualiter*, idest pro ipso actu visionis, et sic visio non est *dos*, sed est ipsa *beatitudo*; alio modo potest accipi *habitualmente*, idest pro *habitu* a quo talis operatio elicitur, idest pro ipsa *gloriae claritate* qua anima divinitus *illustratur* ad Deum videndum, et sic est *dos* et *principium* *beatitudinis*, non autem est ipsa *beatitudo*»⁴. Et sunt propriae status patriae, quia sicut «*dotes* non consueverunt assignari sponsae quando desponsatur, sed quando in domum sponsi traducitur ut praesentialiter sponsum habeat», ita «*dona* quae sanctis in hac vita conferuntur non dicuntur *dotes*, sed illa quae conferuntur eis quando transferuntur in gloriam, qua sponso praesentialiter perfruuntur»⁵.

Quando ergo S. Thomas videtur ponere actum visionis divinae essentiae sine lumine gloriae, non negat omne lumen gloriae, sed solum lumen per modum dispositionis *inhaerentis* seu per modum status aut dotis vel habitus. Hoc, et nihil aliud, postulat totus contextus.

Et simile quid dixerat expresse in *III Sententiarum* relate ad claritatem corporis Christi in transfiguratione. Negat enim quod corpus Christi, dum in terris degebat, haberet *dotes*, hoc est, «*qualitates* sive *habitus corporis gloriosi*», et solum admittit «*actus* illarum proprietatum fuerunt in eo, non quidem proce-

¹ IV Sent., d. 49, 2, 7 c et ad 4.

IV Sent., 49, 4, 2 c; III Sent., d. 16, 2, 2 c.

³ IV Sent., d. 49, 4, 5, q1a. 1 c.

⁵ Wr S*nt'3 49j 4> 2 ad 3. Cf. *ibid.*, a. 5, q1a. 1 ad 3.
IV Sent., d. 49, 4, 1 ad 4.

dentis ex aliquo *inhaerente*, sed *supernaturaliter* divino miraculo}}. Unde «ille fulgor non fuit proveniens ex aliqua *proprietate* corporis gloriosi *existente in corpore* Christi, sed fuit *miraculose* et divinitus inductus in corpore Christi» 1. Itaque in corpore Christi transfigurato non fuit «*habitus claritatis* sicut in corporibus immortalibus, sed fuit *actus splendoris similis* ex divino miraculo}}2.

Iam vero ita se habet lumen gloriae ad animam, sicut claritas ad corpus. Sicut igitur claritas potest dupliciter participari a corpore, scilicet per modum habitus permanentis et per modum actus transeuntis; ita et lumen gloriae potest dupliciter participari ab intellectu creato, nempe per modum habitus permanentis et per modum actus seu passionis transeuntis.

Quam deductionem ipsemet S. Thomas fecit, quando scripsit: «ad corpus *glorificatum* redundat *claritas* ab anima sicut *quaedam qualitas permanens* corpus afficiens, unde fulgere corporaliter non est miraculosum in corpore glorioso; sed ad corpus Christi *in transfiguratione* derivata est *claritas* a divinitate et anima eius, non per modum *qualitatis immanentis* et afficientis ipsum corpus, sed magis per modum *passionis transeuntis*, sicut cum aer illuminatur a sole: unde ille fulgor tunc in corpore Christi apparet *miraculosus* fuit, sicut et hoc ipsum quod ambulavit super undas maris... Unde non est dicendum, sicut Hugo a S. Victore [potius Innocentius III, *De mysterio Missae*, lib. IV, cap. 12; Sermo 14 *De Tempore*. Cf. ed. leon.] dixit, quod Christus assumpserit *dotes* claritatis in transfiguratione, agilitatis ambulando super mare et subtilitatis egrediendo de clauso utero Virginis, quia *dos nominat quandum qualitatem immanentem* corpori glorioso; sed *miraculose* habuit *ea quae pertinent ad dotes*.

Et est simile, quantum ad animam, de visione qua Paulus vidit Deum in raptu, ut in II P. [II-II, q. 175, a. 3 ad 2] dictum est» 3.

Iure igitur Caietanus dixit «quod Durandus *noluit intelligere* illa S. Thomae verba [IV Sent., dist. 49], q. 2, a. 7. Lumen siquidem gloriae potest dupliciter haberi: uno modo, per modum *passionis*: alio modo, per modum *habitus*. Primo modo, non ponit hominem *extra viam*; secundo modo, est *propria patriae dispositio*}}4.

1 III Sent., d. 16, 2, 2 c, ed. cit., nn. 60-63.

* III Sent., d. 16, 2, 2 ad 1, n.º 64.

3 111,45,2.

♦ Caietanus, in III, 45, 2, n.º 4.

264. Neque admittenda videtur retractatio aut saltem evolutio doctrinalis S. Thomae in hac materia, ut concedit Capreolus, qui putat S. Doctorem in *IV Sententiarum* et in Quaestione 10 *De Veritate*, a. 11, admississe visionem facialem Dei absque ullo lumine gloriae, et tamen «postea videtur praedictam opinionem *correxisse vel exposuisse*». Et adductis textibus ex *De Veritate*, q. 13, a. 2; q. 20, a. 2; et ex II-II, q. 175, a. 3 ad 2, concludit «ex quibus patet quod *mens eius ultima* fuit quod nullus intellectus creatus potest divinam essentiam nec in via nec in patria videre nisi mediante lumine gloriae.

Quod ergo dicit in *IV Sententiarum* et in *De Veritate*, q. 10 «*intelligendum est* sic, quod per divinam potentiam miraculose fieri potest quod intellectus viatoris divinam essentiam videat sine hoc quod lumine gloriae disponatur per modum habitus et formae manentis, non tamen sine lumine gloriae se habente per modum passionis transeuntis» 1.

Haec quidem ultima verba omnino vera sunt, sed talis *intelligentia* seu *interpretatio* non solum deducitur ex posterioribus Operibus, sed etiam ex ipsomet textu et contextu *IV Sententiarum* et q. 10, a. 11, *De Veritate*, ut ex dictis patet.

Et idem dicendum est de J. Maréchal, qui tenet quod «sur la nécessité du *lumen gloriae* pour la vision de Dieu ici-bas, la pensée du grand théologien médiéval n'a pas atteint du premier coup son expression définitive. Dans le *IV Sent.*, dist. 49, 2, 7, corp..., pour les extases d'ici-bas, même les plus hautes, seule est requise la *passivité totale de l'âme* sous l'action miraculeux de Dieu. Le texte *De Veritate*, X, 11, chronologiquement assez proche du précédent, *marque un pas en avant, mais déconcerte un peu*; le *corps* de l'article *exclut* du plus sublime ravissement le *lumen gloriae*; «[Deus] potest mentem ad hoc perducere ut divinae essentiae uniatur in statu viae, *sine hoc* quod a lumine gloriae perfundatur»; *par contre, les réponses 7 et 11* semblent *exiger* le *lumen gloriae* pour toute vision de l'essence divine, meme ici-bas dans le ravissement» 2.

Exegesis nimis facilis, quae non satis attendit contextum. Unquam dixit S. Thomas quod ad visionem Dei facialem is

statu vine «*seule* est requise la *passivité totale* de l'âme», quin potius expresse dixit in eadem distinctione beatitudinem formalem supematuralem seu visionem Dei facialem esse «in genere *actus*» sive operationis vitalis perfectae 1: iam vero *actio vitalis perfecta* et *sola passivitas totalis* e diametro se opponunt.

Neque «*le texte De Verit.*, X, 11. *déconcerte un peu*», si contextus diligenter attendatur. Ait enim quod per *lumen gloriae*, quod est *dispositio* intellectus creati ad hoc ut «ipsa divina essentia fiat intelligibilis forma» eius, «pertingit mens ad *terminum viae*, qui est gloria; et *sic non est in via*»; id quod est per se notum, nam si ponit intellectum *extra viam*, non potest convenire intellectui dum est adhuc *in via*. Negat ergo *unice* intellectui *viatoris* lumen gloriae per modum *dispositionis* seu *habitus* vel *status*, non simpliciter et absolute; quod patet ex ipsis verbis S. Doctoris: «potest [Deus] mentem ad hoc perducere ut divinae essentiae uniatur sibi in *statu viae* modo illo quo unitur sibi in patria, *sine hoc* quod a lumine gloriae *perfundatur*». *Perfundi* enim est *plene et perfecte et copiose* effundi (perfundi), quod est proprium *dispositionis* seu *habitus permanentis* et *quasi connaturalis*. Et vere hic sensus postulatur ex contextu immediato, ubi comparat mentem viatoris quoad actum visionis Dei cum corpore animali quoad actum agilitatis cui unice negat *dotem* seu *habitus* eius: «sicut Petrus fecit super aquas ambulare *sine hoc* quod ei *dotem agilitatis* tribueret». Idem ergo est sensus proportionalis illius formulae: «*sine hoc* quod a lumine gloriae *perfundatur*», sicut huius: «*sine hoc* quod ei *dotem agilitatis* tribueret».

Et tamen sicut corpus Petri non poterat ambulare super aquas sine aliqua *vera et reali* agilitate, *durante* eius ambulatione; ita mens Pauli non poterat Deum per essentiam videre sine aliqua *ura et reali* illustratione divini luminis, *durante* visione eius. Quod S. Doctor sublineat in responsionibus ad 7 et 11, et ex professo tradit paulo post, quando data opera *casum* Pauli examinat (q. 13, a. 2).

Crederim ergo quod *verus textus De Verit.*, X, 11, non «*déconcerte un peu*»; e contra, *multum dissonaret*, si intelligeretur in sensu Alaréchal. Quae dixerim salva reverentia et aestimatione erga doctissimum virum.

Melius igitur et verius Petrus Bergomensis², Caietanus³,

Capreolus, O. P., in *IV Sent.*, d. 49, 4, 3, 2, ad arg. contra secundas concii., III, ad quartum arg. Durandi, ed. cit., t. VII, pp. 217-218.

² J. Maréchal, S. J., *Études sur la Psychologie des Mystiques*, t. II, IX «Le sommet de la contemplation d'après saint Thomas», p. 213, Paris, 1937.

¹ *IV Sent.*, d. 49, rt. q. 2 c.

^{*} Petrus Bergomensis, O. P., *Tabula aurea*, Concordantiae, n.º 456.

³ Caietanus, O. P., in I, 12, 5, η.º IO, ad 2 arg. Durandi.

Ferrariensis \ Dom. de Soto², Ioannes a S. Thoma³ et alii thomistae communiter tenent S. Thomam semper et ubique *idem quoad rem* docuisse circa necessitatem luminis gloriae ad videndum Deum per essentiam. Nec mirum est quod non statim ab initio omnes verbi acceptiones ei occurrerint, cum ipse fuerit primus, ut videtur, qui *formulam* introduxit in Theologiam; vel potius non indicaverit opportunum explicite adnotare, cum *res* esset indubitata: nam, ut recte animadvertit alibi, «illud oportet designari de quo potest esse dubium; *illud autem quo non est dubium, relinquitur intelligent!*»⁴

265. Denique *ex his omnibus facile est respondere sententiis theologorum ab hucusque exposita recedentibus.*

Illi enim omnes qui, cum Hugone a S. Victore, Durando Theodorico de Freiberg et Ioanne de Bassolis, nullum admittunt lumen gloriae ad visionem divinae essentiae, ultra incompatibilitatem cum definitione Ecclesiae contra Beguardos et Beguinas, falsis nituntur principiis. Nam Hugo a S. Victore, reducens contemplationem viae et patriae ad notitiam amorosam seu mysticam ex caritate, putavit cognitionem viae et patriae, sicut et ipsam caritatem, non differre essentialiter, sed solum gradualiter.

Hoc autem falsum est, quia quae differunt sicut esse et non esse differunt essentialiter. Atqui cognitio Dei in via et in patria differunt sicut esse et non esse, quia differunt sicut videre et non videre ipsam divinam essentiam⁵. Ergo differunt essentialiter et non solum gradualiter. Et propter hoc, ad videndam divinam essentiam, non sufficit intendere

¹ Ferrariensis, O. P., in *III Contra Gent.*, cap. 53, n.° ii.

² Dom. de Soto, O. P., in *IV Sent.*, d. 49, 2, 4 circa finem: «certe dicit opus habuit retractione» (ed. cit., p. 914 b).

³ Ioannes a S. Thoma, O. P., in I, 12, 5, disp. XIV, a. 5, nn. 16-11 ed. Solesm., t. II, pp. 239-240.

⁴ S. Thomas, in *Heb.*, cap. I, lect. 6, ed. cit., p. 308 a.

⁵ «Non igitur visio beati a visione viatoris distinguitur per hoc quod est perfectius et minus perfecte videre, sed per hoc quod est *videre et non videre* (*De I erit.*, 18, 1). Hugonem data opera impugnant etiam Alexander Halensis (*Summa iheol.*, I P., II libri, n.° 517, ed. cit., t. II, p. 765) et S. Bonaventura (*II Sent.*, d. 23, 2, 3, ed. cit., t. II, p. 544).

seu augere lumen naturale aut supematurale viae secundum eandem rationem vel speciem, sed omnino necesse est infundere, ut supra retulimus
α S. Thoma \

Neque sarcina corporis corruptibilis aggravantis animam est unicum impedimentum ne mens tota sua intentione in Deum feratur usque ad visionem facialem eius; alioquin angeli, qui corpus non habent, naturaliter possent Deum per essentiam videre; et similiter animae separatae: quo nihil absurdius dici potest. Sed impedimentum principale et essenziale est radicalis impotentia physica cuiuscumque intellectus creati et creabilis ad *naturaliter* videndam ipsam divinam essentiam ut est in se. *Ipsa ergo non elevatio* intellectus creati per lumen gloriae est essenziale et proprium impedimentum cur in statu viae non videatur divina essentia. Et hoc impedimentum vocat S. Thomas per modum *simplicis negationis* et non solum per modum contrarietatis; nam «sicut *rusticus impeditur ab actu geometricandi* ex hoc quod *habitu geometricae* non habet, ita etiam Adam ab *actu visionis Dei impediatur* quia nondum [eius] intellectus erat ad hunc actum per *habitu gloriae* sublevatus»¹. «Et ideo, omni velamine remoto, nondum oportet quod intellectus Deum per essentiam videat si lumine gloriae non illustretur: *ipsa enim carentia gloriae, erit divinae visionis impedimentum*»³.

266. Durandus autem petit principium quando dicit quod, sublato omni impedimento ex parte medii obiectivi creati, *sufficit praesentia* ipsius divinae essentiae intellectui nostro ut ab eo per seipsam videatur. Duplex est enim praesentia immediata alicuius intelligibilis intellectui: una, materialis seu in esse entis; alia, formalis seu in esse intelligibilis. Divina essentia est quidem immediate praesens omni intellectui creato praesentia *materiali* seu in esse *entis*, cum Deus sit immediate praesens per essentiam suam omnibus rebus creatis, et tamen constat quod non videtur ab omni

¹ *III Contra Gent.*, cap. 53» arg. 4.

² *II Sent.*, d. 23, 2, i ad 5.

³ *De Verit.*, 10, 11 ad 7.

intellectu; et hoc ideo, quia sola praesentia materialis obiecti non sufficit ad cognitionem, sicut color est materialiter praesens oculo caeco, nec tamen ideo videtur ab eo. Requiritur ergo praesentia immediata *formalis* seu in esse *intelligibilis*. Atqui haec formalis praesentia non datur sine lumine gloriae.

Est enim praesentia formalis obiecti in esse intelligibilis quando est coram subiecto potente intelligere, sicut color est formaliter praesens oculo quando est coram oculo potente videre, ut perbelle explicat S. Augustinus: «quomodo oculus positus in Sole caecus, praesens est illi Sol, sed ipse Soli absens est; sic omnis stultus, omnis iniquus, omnis impius, caecus est corde: praesens est Sapientia, sed cum caeco praesens est, oculis eius absens est; non quia ipsa illi absens est, sed quia ipse ab illa absens est»¹. Constat autem intellectum creatum per suas vires naturales non posse Deum videre per essentiam. Ut ergo possit videre, ita ut sit ei praesens formaliter in esse visibili immediato, necesse est ut elevetur aliquo lumine supernaturali proportionato, quod est et appellatur lumen gloriae.

Quapropter S. Thomas, praeoccupans sophisma Durandi) illud confutaverat dicens: «quamvis divina essentia sit praesens intellectui nostro, non est tamen ei coniuncta ut forma intelligibilis quam intelligere possit, quamdiu lumine gloriae non perficitur; ipsa enim mens non habet facultatem videndi Deum per essentiam antequam praedicto lumine illustretur: et sic deficit, et videndi facultas, et visibilis praesentia»². Formaliter enim loquendo intelligibile et intellectus sunt correlativa, sicut obiectum et potentia; est enim intelligibile ut tale, id quod potest intelligi: posse autem intelligi est correlativum ad intellectum qui potest illud intelligere.

Quod rursus addit Theodoricus de Freiberg, omnino gratis asseritur: *tum* quia falsum est omnes probatos philosophos ante ipsum, suam tenere sententiam de intellectu

¹ S. Augustinus, *Tractatus I in Iohannem*, n.º 19, ML. 35, 1.388
* *De Verit.*, 10, ii ad 11.

agente per essentiam intelligente in actu, cum nec Proclus, ad quem provocat, hoc defenderit; *tum* quia ratio quam adducit ad impugnandam doctrinam S. Thomae de lumine gloriae, rudis et puerilis est.

Verum quidem est quod quidquid recipitur in intellectu, est in eo intellectualiter: at inde minime sequitur illud reduci ad speciem intelligibilem vel intellectam, idest impressam vel expressam, ut ipse concludit. Multa enim de facto recipiuntur in intellectu possibili ut in subiecto *quo*, ut ipse actus intelligendi qui immanens est, et lumen fidei theologicae, et lumen prophetiae, et lumen donorum Spiritus Sancti intellectualium, quae tamen certissime non sunt species intelligibiles, sed lumina se habentia ex parte ipsius potentiae intellectivae, quam elevant et perficiunt supernaturali vigore.

Ut praeteream aliud dilemmatis membrum, quod nedum gratis adducitur, verum et absolute repugnans est. Nullus enim eorum, qui lumen gloriae creatum admittunt, illud reponunt in ipsa essentia animae sicut in subiecto, multoque minus S. Thomas. Si namque ita esset, deberet esse habitus entitativus, non operativus (I-II, 50, 2), ac proin ineptus omnino ad actum visionis beatificae explicandum.

Iohannes vero de Bassolis, ultra aequivocationem Durandi, duplici errore fundatur. *Primo*, de immediata beatificatione essentiae animae ab essentia Dei, absque ullo actu proprio beati, sed mere passive se habente; qui error supra exclusus est, ad a. 2 huius quaestionis \ *Secundo*, de identitate caritatis et gratiae et gloriae cum Spiritu Sancto, sequens in hoc erroneam positionem Hugonis a S. Victore et Magistri Sententiarum: qua de causa negat in patria dari habitum caritatis; et hic etiam error est eodem loco impugnatus, cum beatitudinem nostram formalem faceret increatam².

267. Et idem dicendum est de explicatione Tauleri, Petavii, Thomassini, Maignan et Berti, qui vel erroneam illam positionem, incompatibilem cum doctrina Concilii Tri-

¹ Supra, n.º 56.
¹ Supra, n.º 28.

dentini ζ restaurarunt; vel insuper leges *appropriationis* divinarum personarum converterunt in *proprietates* 1.

Ceterum, per lumen mere obiectivum et increatum non elevatur ut sic potentia intellectiva creati intellectus, sed necesse est ponere lumen creatum interius roborans et elevans vim eius intellectivam, eo fere modo quo de gratia docet Concilium Tridentinum 3.

Unde S. Thomas, horum aequivocationem quasi praevidens, eos per anticipationem confutavit, scribens: «*lumen Dei* quandoque dicitur *ipse Deus*, quandoque vero *aliud lumen derivatum ab ipso*, secundum illud Psalmi 35, 10: in lumine tuo videbimus lumen. *Hic autem accipitur pro lumine derivato a Deo*»4.

268. Illi denique nominales qui, cum Mayr et Marsilio, ponunt lumen gloriae creatum disponens intellectum ad recipiendam ipsam visionem increatam Dei nobis communicatam, errant tum circa naturam beatitudinis formalis hominis quam dicunt increatam, tum circa naturam luminis gloriae quod ut dispositionem mere passivam concipiunt, contra sana principia Theologiae et Philosophiae. Unde Dominicus de Soto eos deridet dicens, quod «ut sunt metaphysicae scientiae parum amici, ita neque in huiusmodi speculationibus multum insudant» 5.

Quae cum ita sint, non videntur exaggerata verba Molinae dicentis quod «opinio S. Thomae consonantior est definitioni Ecclesiae, quam supra attulimus, estque valde probabile eo in loco Patres Concilii eam definire voluisse; quare temerarium ac periculosum iudico, post definitionem illam Ecclesiae, discedere a sententia D. Thomae, quae merito communis est hodie inter omnes Doctores»6.

1 Concilium Tridentinum, Denz., nn. 799-800; 820-821.

2 Vide nervosam Thomassini confutationem apud Franzelin, S. J., *Tractatus de Deo Uno*, thes. 16, pp. 209-211, Romae, 1876.

3 Concilium Tridentinum, Denz., nn. 796-800.

4 *Quodlib. I*, 1, i ad 2.

Dom. de Soto, O. P., in *IV Sent.*, d. 2, 4, § In introitu quaestionis huius, ed. cit., p. 912 a.

L. Molina, S. J., in 1,12, 5, disp. I, § Secunda propositio, ed. Lugduni, 1622, p. 108 a.

§ II

DE ESSENTIA LUMINIS GLORIAE

269. Ut patet ex modo dictis, lumen gloriae potest esse duplex: unum *proprium patriae* seu *comprehensorum*; aliud, *miraculose* collatum quibusdam *viatoribus*, ideoque *appropriatum* statui *viae* utpote cum eo compatibile. Quando ergo inquirimus naturam vel essentiam luminis gloriae, quaestio revera est duplex: *prima*, de natura luminis gloriae quod est in *patria*; *secunda*, de natura luminis gloriae quod miraculose confertur quibusdam *viatoribus* dum adhuc *in hac vita* degunt.

270. conclusio prima: *Lumen gloriae, quod in patria communicatur omnibus comprehensoribus, est habitus operativus intellectualis theologicus.*

S. Thomas expresse docuit illud esse *habitum* in *Scripto super Sententiis Petri Lombardi*. In *I Sent.*, ait: «Ibi autem [in patria] statim sine difficultate occurret in illo *divino lumine* quidquid quaeretur; unde etiam homines intelligent *intellectu deiformi*, sicut et angeli» 1.

In *II Sent.*: «Adam ab actu visionis Dei impediabatur, quia nondum [eius] intellectus erat ad actum *per habitum gloriae* sublevatus»2.

In *III Sent.*, quaerit utrum anima Christi cognoverit Verbum mediante aliquo *habitu*, et respondet negando habitum «quantum ad speciem, quae sit similitudo [obiectiva] cogniti», sed affirmando ipsum quantum ad lumen intellectuale 3; et in hoc sensu concludit: «ergo [in Christo fuit] *habitus gloriae*...; ergo anima Christi aliquo *habitu* cognoscit Verbum»4; «ergo [videt Deum] mediante aliquo *habitu*» 5.

In *IV Sent.*, asserit quod «dotes dicuntur *habitus*» et

1 *I Sent.*, d. 1, 4, 2 ad 2.

* *II Sent.*, 23, 2, 1 ad 5.

3 *III Sent.*, d. 14, Q1a 3 c) ed. CIL) nn^o 48^o5^o.

4 *III Sent.*, d. 14, loc. cit., arg. 1 sed contra, n. 19.

4 *III Sent.*, d. 14, ibid., arg. 2 sed contra, n. 20.

quod «visio» quandoque summitur «*habitualiter*, idest pro *habitu* a quo talis operatio [beatifica] elicitur, idest pro ipsa *gloriae claritate* qua anima divinitus illustratur a Deum videndum»^x. «Sic ergo ad delectabilitatem visionis ex parte sui requiritur *habitus* qui visionem eliciat, et sic est una *dos*, quae dicitur ab omnibus visio»¹.

In Quaestionibus Disputatis de Veritate. «Lumen gloriae... menti infunditur uno modo *per modum formae connaturalis factae et permanentis*, et sic facit mentem simpliciter beatam, et hoc modo infunditur beatis *in patria*»³; et tunc est *dos gloriae* seu *habitus gloriae* ⁴.

Postea vero inquit utrum anima Christi videat Acerbum per aliquem habitum, et respondet dicendo «quod anima Christi in cognitione qua Verbum videbat, indiguit *habitu*, quod est *lumen [gloriae]*, non ut per quod fieret aliquid intelligibile actu sicut est in nobis lumen intellectus agentis, sed ut per quod elevaretur in id quod est supra se»⁵; «et ideo illud quod superadditum est animae Christi, oportet ibi ponere per modum *habitus*»⁶; unde et lumen illud «in Christo fuit ut *habitus* ipsam animam Christi beatificans a principio suae creationis»⁷.

In II Epist. ad Corinthios. «Lumen gloriae... menti infunditur uno modo *per modum formae connaturalis factae et permanentis*, et sic facit mentem simpliciter beatam; et hoc modo infunditur *beatis in patria*, et ideo dicuntur *comprehensores* et, ut ita dicam, *visoires*»⁸.

In Summa Theologica. «*Lumen creatum* est necessarium ad videndum Dei essentiam; non quod per hoc lumen Dei essentia intelligibilis fiat, quia secundum se intelligibilis est, sed *ad hoc quod intellectus fiat potens ad intelligendum*,

¹ *IV Sent.*, d. 49, 4, 2 c et ad 3.

^a *IV Sent.*, d. 49, 4, 5, q1a. 1 c.

³ *De Verit.*, 13, 2 c.

⁴ *De Vent.*, 13, 2 c et ad 5.

⁵ *De Verit.*, 20, 2 c in fine.

⁶ *De Verit.*, 20, 2 c circa medium.

De Vent., loc. cit., paulo post medietatem.

⁸ In *II Cor.*, cap. 12, lect. 1, ed. cit., p. 506 a.

per modum quo potentia fit potentior ad operandum per habitum» E

«Videtur autem [Deus per essentiam] *a beatis in patria, in quibus huiusmodi lumen inest per modum cuiusdam formae permanentis et perfectae, secundum illud Psalmi 35, 10: in lumine tuo videbimus lumen»¹; «*habitus autem est forma permanens»³.**

Et paulo post: «lumen gloriae... participari potest uno modo per modum *formae immanentis*, et sic beatos facit sanctos *in patria»⁴, qui sunt beati *habitualmente* et non secundum merum *actum*, ut Paulus in raptu ⁵.*

Denique: «unio nostra ad Deum, inquit, est *per operationem*, in quantum scilicet eum *cognoscimus et amamus*; et ideo talis unio est per gratiam *habitualement*, in quantum operatio perfecta procedit ab *habitu»⁶.*

Et docet quod anima Christi perfectius videt quam quaelibet alia creatura, quia plenius recepit influentiam divini luminis, hoc est, perfectius participat *habitum* luminis gloriae, ex quo pendet perfectio cognitionis Dei *ex parte cognoscentis* ⁷.

Pariter S. Bonaventura docet quod anima Christi videt Verbum «per aliquam influentiam, quae ipsam animam cognoscentem faciat Deo similem ac deiformem, et ita per aliquem *habitum* ipsam animam informantem, qui quidem *habitus* non potest esse nisi aliquid creatum» ⁸.

271. *Probatur ergo conclusio, primo, ex omnibus hucusque dictis. Demonstratum est enim beatitudinem formalem esse operationem elicitam ab intellectu elevato et roborato aliquo*

¹ 1,12,5 ad i.

² II-II, 171, 2 c.

³ II-II, 171, 2 c. S. Doctor ibi quaerit utrum prophetia sit *habitus*: negat autem lumen propheticum esse habitum, sed affirmat lumen gloriae *habitum* esse.

⁴ II-II, 175, 3 ad 2.

⁵ II-II, 175, 3 ad 3.

⁶ III, 6, 6 ad i. Cf. 7, i ad 2.

⁷ III, 10, 4 c et ad 1.

⁸ S. Bonaventura, in *III Sent.*, d. I4>

i c, ed. cit., t. III, p. 297 a.

habitu supernaturali proprio status patriae, qui non potest esse nisi lumen gloriae, «quia solum lumen gloriae est qualitas propria coelestis patriae: reliquae namque qualitates supernaturales aut sunt viae, ut fides; aut sunt communes viae et patriae, ut caritas» \ Si enim beatitudo formalis naturalis est operatio intellectus speculativi roborati habitu intellectuali, a fortiori beatitudo formalis supernaturalis, quae infinite perfectior est in se et nostrae naturali potentiae difficilior. Unde S. Thomas absolute pronuntiat: «oportet quod actus ille in quo felicitas consistit, ab habitu aliquo progrediatur»¹ Ostensum est etiam huiusmodi habitum non posse consistere in aliqua specie intelligibili vel specierum collectione, quia «non est possibile quod intellectus creatus elevari possit ad videndum Deum in seipso per suam essentiam una specie creata vel etiam pluribus»³ Probatum est quoque talem habitum necessario consistere in solo lumine intellectuali se habente ex parte huiusmodi potentiae intellectivae. Atqui in patria lumen istud beatis confertur modo connatural! et lege status beatitudinis, dum in via quibusdam tantum confertur ex privilegio et miraculose⁴. Aut ergo lumen gloriae nusquam est habitus —et sic beatitudo supernaturalis non esset ex habitu—, aut necessario et maxime debet esse habitus prout est in patria.

272. *Secundo probatur directe tum argumento proprio tum argumento analogico.*

Argumentum proprium (a definitione habitus operativi ad definitum). Habitus operativus, secundum proprietatem sui nominis, significat qualitatem quandam quae est principium [elicitivum] actus, informantem et perficientem potentiam»⁵ operativam, ut prompte, faciliter, firmiter et delectabiliter